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Książkę dedykuję Theresie Ee-Chooi
oraz wszystkim świeckim,

którzy poświęcili czas, starając się
otworzyć swe siostry i braci 

na kontemplacyjny wymiar życia
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Pracujemy bez ustanku nad tym, aby upiększyć 
i zachować nasze istnienie urojone, 

a zaniedbujemy prawdziwe.
Blaise Pascal

Wydawnictwo WAM 
Wszelkie prawa zastrzeżone©



Wydawnictwo WAM 
Wszelkie prawa zastrzeżone©



Wstęp do wydania polskiego 9

Wstęp do wydania polskiego

Niewiele jest książek, które są jak serdeczna roz-
mowa z przyjacielem – rozmowa o tym, co w ży-
ciu najważniejsze: o odkrywaniu siebie i swojej 
autentycznej drogi. Prawdziwe i fałszywe „ja” to 
zaproszenie od ojca Basila Penningtona, byśmy 
wspólnie przyjrzeli się temu, kim naprawdę je-
steśmy, a kim tylko nam się wydaje, że jesteśmy. 
Autor, cysterski mnich i przewodnik duchowy, 
z niezwykłą życzliwością i mądrością prowadzi 
nas przez zawiłości ludzkiego serca, pokazując, 
jak łatwo możemy zgubić się w iluzjach fałszy-
wego „ja”.

Czy zdarzyło Ci się kiedyś poczuć, że nie je-
steś sobą? Że gonisz za czymś, co nie przynosi Ci 
prawdziwego spełnienia? Ojciec Basil doskonale 
rozumie te doświadczenia. Z troską i cierpliwo-
ścią tłumaczy, jak w naszym życiu rodzi się fał-
szywe „ja” podsycane przez oczekiwania innych, 
pragnienie akceptacji i przywiązanie do rzeczy 
materialnych. Często utożsamiamy się z tym, 
co robimy, co posiadamy i co inni o nas myślą, 
zupełnie zapominając o naszym prawdziwym, 
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10 Prawdziwe i fałszywe „ja”

wewnętrznym pięknie. Odkrywanie tego piękna 
może być fascynującą przygodą. 

Ta książka jest jak przewodnik po ścieżkach 
powrotu do siebie, do swojego autentycznego „ja”, 
które – jak przekonuje autor – jest głęboko za-
korzenione w Bożej obecności w nas. Kluczem 
do tej przemiany jest modlitwa kontemplacyjna, 
a zwłaszcza modlitwa głębi, która pozwala nam 
odpuścić natłok myśli i otworzyć się na bezpo-
średnie doświadczenie Boga. To właśnie w ciszy, 
w zjednoczeniu z Bogiem odkrywamy, że nasza 
prawdziwa wartość nie zależy od tego, co robimy, 
ale od tego, kim jesteśmy w Jego oczach.

Inspiracją dla Penningtona była myśl Thoma-
sa Mertona, wybitnego mistyka i pisarza. Pen-
nington, głęboko zakorzeniony w tradycji du-
chowości cysterskiej, rozwinął i przystosował do 
współczesności idee Mertona o odnajdywaniu 
prawdziwej wolności poprzez przemianę świa-
domości i otwarcie się na działanie Bożej łaski. 
Pennington pokazuje drogę do odrzucenia pu-
łapek fałszywego „ja” i odnalezienia prawdziwej 
tożsamości w Bogu.

Książka ojca Basila to opowieść o ewolucji ludzkiej 
świadomości, która pomoże nam zrozumieć, jak 
kształtowała się nasza tożsamość na przestrzeni 
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dziejów, od skupienia na potrzebach przetrwania 
do świadomości jedności z Bogiem i z całym stwo-
rzeniem. Autor daje nam wskazówki dotyczące 
tego, jak uzdrawiać bolesne wspomnienia, któ-
re mogą zniekształcać naszą wizję samych siebie 
i świata, tak by nie definiowały nas, ale prowadzi-
ły do wzrostu. Zachęca również do praktykowa-
nia modlitwy kontemplacyjnej w ciszy, takiej jak 
modlitwa głębi, prowadzącej do bezpośredniego 
doświadczenia Boga, które sprzyja obumieraniu 
fałszywego „ja” i otwiera drogę do odkrycia au-
tentycznego „ja” w Bogu. Jest to proces uzdrawia-
jący, uwalniający i pozwalający osiągnąć wolność 
i pokój serca. Zaprasza koniec końców do prak-
tyki lectio divina, starożytnej metody modlitew-
nego czytania Pisma Świętego, która otwiera nas 
na głębsze spotkanie ze słowem Bożym i pozwala 
mu przemieniać nasze serce.

Dla każdego z nas, niezależnie od tego, gdzie je-
steśmy na swojej drodze, ta książka może oka-
zać się prawdziwym przewodnikiem. W czasach, 
gdy tak często mierzymy swoją wartość osiągnię-
ciami i opiniami innych, przesłanie o odnalezie-
niu sensu i spełnienia w Bogu jest jak balsam dla 
duszy. Ojciec Basil zachęca nas do zatrzymania 
się, do refleksji nad swoim życiem i do podjęcia 
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osobistej, duchowej podróży, która poprowadzi 
nas ku wolności, radości i autentycznej miłości. 
Nie czekajmy, aż ktoś inny powie nam, kim je-
steśmy. Odkryjmy to sami w zaciszu swojego ser-
ca i w obecności Boga.

o. Wojciech Drążek CMM
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